desideria carnis instigat. peccati occa
 siones parat et mille nocēdi artib; cor
 da hoīm pulsare non cessat. hec bern.
Dugnandū est igit̄ p̄tra malas
 suggestioes maligni spūs negāde sunt
 carnis voluptates sue. Ipsa etiā caro
 subdita sit deo p̄ obiam p̄ceptoꝝ eius
 et resistentia; p̄cti. vt pax esse possit in
 domicilio cordis. De hoc d̄t crisostomus.
Quis p̄t inueniri irreprehensibilis et si
 nō de p̄nib; saltez de p̄teritis. In sup
 nō deest vbi offendat caro ita fragilis
 et semp casib; plena. q̄ dicamus. Non
 intres in iudiciū cū seruis tuis. In vni
 ta ista temptationis videmus qd̄ nolu
 mus. audimus qd̄ nolumus. loquimur
 qd̄ nolumus. abulamur vbi nolumus
 torum ad qd̄ nolumus. venimus. s; in
 in eo qd̄ nolumus cū victoria perueni
 mus ad qd̄ volumus. Dugnandū q̄ est
 in oīb; malis suggestioib; Luctandū
 est cū desiderijs. negāde sunt carni
 voluptates. vt seipsam subdat interi
 ori hoī. i. aīe vt sit pax i domicilio cor
 dis. Qualis est vita nostra infelix mi
 seria que quotidie ad non esse tendit.
 maxime qz dies exitus nostri occultat
 tus est a nobis. sed ideo occultant vni
 es nostri vt viuamus cauti solliciti.
 ne subito occurrat mors incerta et p̄oc
 cupent peccata et peueniat ad penam.
 tps nūc est curationis. tempus est cor
 rectionis. et recipiēde salutis. nullus
 sedeat curuatus. nullus remaneat vul
 neratus. hec crisostomus. Dicit et de
 eodem leo papa. Nota q̄ intra nos
 meritos multa sunt certamina et alio
 caro aduersus spiritum aliud aduer
 sus carnem spiritus p̄cupiscit. In qua
 dissentione si cupiditates corpis fue
 rint fortiores turpiter aīmus amittit
 pro patria dignitatem. et perniciosum
 erit eum seruire quem deicit in pace
 Si aut̄ mens rectori suo subdita et su

pernis delectata terrene voluptatis in
 cimenta calcaverit. et in suo corpore
 peccatum non scierit regnare. ordinariis
 simi obrinebit ratio principatum et mi
 nutes eius nulla spiritualium nequicia
 rum labefactabit illusio. quod tunc vera est
 pax hominis et vera libertas quam et caro ani
 mo regit et animus deo preside guber
 nat. hec leo papa. **N**am qui hic sunt christi
 carnem suam crucifixerunt delectationi
 prave et vitis resistendo. **U**bi remigius
Qui sunt christi. hoc est qui pertinent ad
 sortem christi. vitia et concupiscentias ma
 las in carne sua mortificaverunt. **Q**uot
 enim peccata a nobis repellimus. tot sem
 per in nobis mala occidimus et carne
 crucifigimus et mortificamus quam dele
 ctationi prave et voluntati perverse non
 consentimus. hec remigius. **Q**uamdiu
 autem vivimus in isto corpore in certami
 ne positi sumus et pugnamus. **P**ugna
 est cum concupiscit caro adversus spiritum
 et spiritus adversus carnem. **I**n hoc philo
 sophamur si coram deo militamus. sed
 oportet ut per spiritum concupiscentie car
 nis contradicatur et resistatur et repugnetur. si
 homines casti vellet non habere concu
 piscencias. sed velimus nolimus ha
 bemus illas. titillant. stimulant. infe
 stant. non solum iuvenes sed et senes.
Ergo exerceamus nos in hoc bello vi
 tis et concupiscentis resistendo. et sperem
 mus per dei gratiam triumphum. **P**e hoc
 beatus augustinus in de verbis domini sic dicit.
Luctatio est in isto corpore. quamdiu vivi
 mus pugnamus. sed in omnibus his su
 peramus per eum qui dilexit nos. **N**oli
 vinci quam pugnas. **V**ide quale bellum
 proposuit apostolus qualem pugnam. qua
 lem rixam intra semetipsum cuius dicit
Caro concupiscit adversus spiritum. sed
 oportet ut concupiscentie carnis tradi
 carur. resistatur et repugnetur. non enim non
 habes unde repugnes. deus tuus est in

te. spiritus bonus datus est tibi. et tamen
 permittit ipsa caro concupiscere aduer
 sus spiritum suggestionibus pravis et dele
 ctationibus iniquis. **I**bi enim concupiscit
 adversus spiritum ubi est spiritus. sed spiritus
 dei est qui pugnat in te adversus te. sed
 homo castus vult ut nulla omnino sur
 gat in membris eius concupiscentia ad
 versaria castitati. pacem vult sed non
 habet. volumus enim ut nulle sint concu
 piscencie sed non possumus. velimus. no
 lumus. habemus illas. velimus noli
 mus titillant. blandiunt. stimulant.
 infestant. surgere volunt premunt non
 duz extinguunt. **Q**uod diu caro concupiscit
 adversus spiritum. spiritus adversus carnem.
Ergo quamdiu vivit etiam nos qui senui
 mus in ista militia minores quidem ho
 stes habemus sed tamen quos habemus fa
 tigati sunt quodammodo hostes nostri iam
 etiam per erant. sed tamen etiam fatigari non
 cessant qualibuscumque moribus infesta
 re senectutis quietes. acrior pugna iu
 venturis. novimus eam. pertransivimus
 eam. **C**aro ergo concupiscit adversus
 spiritum. et spiritus adversus carnem. ut non
 quecumque vultis illa faciat. **Q**uid vul
 tis enim o sancti. o boni preliatores. o
 fortes milites christi. quid vultis ut non
 sint omnino concupiscentie male. sed non
 potestis. exerceate bellum. expectate triu
 phum. modo interim pugnetur. facite
 igitur quod potestis. **I**tem enim ipse a
 postolus. **N**on regnet peccatum in vestro
 mortali corpore ad obediendum desi
 deris eius. **E**cce quod non vis desideria
 mala surgunt. sed noli obedire. **Q**uod diu
 enim portas mortale corpus pugnat
 te peccatum. sed non regnet. **Q**uid est
 non regnet. id est ad obediendum desi
 deris eius si ceperis obedire regnat. sed
 fac quod dicit apostolus. **N**on exhibe
 as membra tua arma iniquitatis pec
 cato. dedit tibi deus potestatem per spiritum
 C. ij.

sanctum membra tua teneas. surgit libido. tu tene membra. tene manus ab omni scelere. tene oculos ne male arte dant. tene aures ne verba libidinis audiunt. tene totum corpus quid facit libido surgere nouit. vincere non nouit surgere surrexit libido damnabilis. suggestio non audiat. ardet et velles ut non arderet. noli ergo dare membra ardeat si ne causa et sumit. hxc augusti. **R**
Et notandum quod concupiscentia cum qua nati sumus non potest finire. quod diu in carne viuimus. potest quidem minui sed finire non potest. Unde cum veramur et impugnatur per diuersas temptationes et concupiscentias non despemus. quia et sancti patres nostri talia sustinuerunt. Inter quos paulus apostolus lumen ecclesie talia paciebatur cum dicebat **V**ideo aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee. Cuius exemplo docemur. cum audimus illum pugnantem nemo se faciat desperantem. **I**sta comemoratur beatus augustinus in quodam sermone sic dicens. Concupiscentia in qua nati sumus. finire non potest quod diu viuimus quotidie minui potest. finire non potest. **D**e quo dicit apostolus. **N**on quod volo hoc ago. **N**on ergo quod vult hoc agit apostolus. quia vult non concupiscere et tamen concupiscit. ideo non quod vult agit. non quia illa concupiscentia mala trahat apostolum subiugatum ad concupiscendum. et ad fornicandum absit luctatur. non subiugatur sed quia nolebat habere et hoc protra quod luctatur ideo dicebat non quod volo hoc ago. concupiscere nolo et tamen concupisco. non quod volo ago sed tamen concupiscentie non consentio. non enim taliter diceret concupiscentias carnis ne perfeceris si eas ipse perficeret. **S**ed constituit tibi ante oculos pugnam suam ne times tuam **S**i enim

dixisset hoc apostolus **Q**uando videres moueri concupiscentiam in membris tuis. cui tu non consentires. tamen cum eam moueri videres forsitan desperares. et diceres si ad teum periretem sic non moueret. **V**ideo apostolum pugnantem. et noli te facere desperantem **V**ideo aliam legem in membris meis etc. **D**icit apostolus. **A**go quidem bonum cum male concupiscentie non consentio. sed non perficio bonum ut omnino non concupiscam. **R**ursum ergo hostis meus quomodo agit malum. et non perficit malum. agit malum. quia mouet desiderium. non perficit malum. quia me non trahit ad malum. et in isto bello est tota vita sanctorum. **T**unc ergo fratres tenete hunc modum mente. seruite legi dei. concupiscentie non consentiendo. carne legi peccati concupiscentiam sentiendo. sed ex necessitate quia concupiscitis non quia sentitis. hxc beatus augustinus. **D**e eodem dicit quedam glosa super illo verbo pauli. **V**elle adiacet mihi. perficere autem non inuenio sic dicit. **R**ebellat homo concupiscentie et non consentit. delectatur enim eum vicia aliena. et non annuit. mentem auertit. in secretarium mentis intrat videri foris strepente concupiscentiam. et in tuis mundatur conscientiam. agit ergo bonum quod concupiscentie non consentit sed non perficit bonum ut. scilicet omnino non concupiscat. hxc glosa. **N**ec enim pugna inter carnem et spiritum non est periculosa. sed potius que ad meliorem statum nos prouocat et appellat. **U**nde deus electis suis nonnunquam utiliter subtrahit gratias et probat per diuersa temptamenta ut in virtutibus proficiant. **D**e hoc daniel abbas in sua collatione sic dicit. **H**anc pugnam utiliter nostris insertam membris etiam in apostolo ita legimus **C**aro concupiscit ad

uerfus spiritus. spūs autem aduersus
carnes. habemus hic pugnam inuisce
rata quodammodo corpori nostro dispē
satione dñi. pcurante. Quicquid enim
generalit̄ & sine exceptiōe aliqua omni
bus inest. Quid em̄ aliud iudicari p̄r.
nisi ipsi humane substantie post ruinā
primi hoīs velut naturalit̄ attributum
& qd̄ diuinit̄is p̄genitū creatumq; de
prehendit̄. quō non cedendū sit arbi
trio dñi nō nocentis sed p̄solantis in
sertum. causam vero belli huius. i. car
nis & spūs hanc esse. p̄nunciat. vt non
quecunq; illa faciatis que volumus et
go id quod deus pcurauit v̄ra nobis
possit impleri. i. vt non quecunq; volu
mus illa faciamus. si impleat̄ quid ali
ud credi potest esse q̄ noxiū. & ē quo
dammodo vtilis nobis hęc pugna dispē
satiōe creatoris inserta. & etiā ad statū
meliozem nos puocans atq; p̄pellēs.
qua sublata p̄culdubio pax ecōtrario
p̄ncipiosa succederet. Unde dauid de
tionem dñi tam v̄tilem esse cognouit.
vt nequa q̄ orare maluerit ne a deo pe
nitis relinquere. hoc em̄ sciebat eē in
congruū vel sibi vel humane nature ad
quamlibet p̄uenienti perfectiōem. sed
temptari eaz potius deprecatus sic di
cens. Non me derelinquas vsq; quaq;
sic si diceret alijs verbis. Scio q̄ de
relinquere soleas vtiliter sanctos tuos
vt eos p̄tes. Aliter em̄ ab aduersario
temptari non possunt. nisi a te paulisp̄
fuerint derelicti. & ideo nō rogo vt nū
q̄ me derelinquas qz non expedit mi
hi. v̄t vel meam infirmitatē sentiēs di
cam. bonū mihi qz humiliasti me. vel
exercitiū non habeas p̄reliandū. quod
sine dubio habere non poterō. si mihi
sp̄ & indurp̄te collexerit diuina p̄fectō
sed magis peto ne me vsq; quaq; dese
ras. i. vsq; ad nimitatē. quantum eī
mihi v̄tile est si me paululū sub relin

quas. vt desiderij mei p̄stantia p̄robe
tur. tantum noxiū si p̄ meritis ac deli
ctis nimitū me deserere pariaris. qz nul
la virtus humana si in tempratōe diu
rius tuo deserat̄ auxilio sua poterit cō
stantia perdurare & non p̄tinus aduer
sari vel potētiā vel factiōne succūbere
nisi tu ipse qui es & humanatū virtus
virium p̄sciū ac luctaminū modera
tor. non permiseris nos temptari sup̄
id qd̄ possumus. sed feceris cū temp
tatōne exitū vt sustinere possimus. hęc
daniel abbas. **N**otandū est
etiā de bello qd̄ inter nos quotidie ge
rit̄. hoc est inter carnem & spūm q̄ v̄
ctoriam non potest habere spūs aduer
sus carnes sine certamine & magno la
bore. Nam sunt nōnulli qui virtutes
quidē desiderant habere. sed certamē
& laborem p̄ eisdem virtutib; obrinē
dis nolunt subire. De hoc daniel abb.
in collatione pat̄ sic dicit. Cum igit̄
vtraq; desideria hoc est carnis & spūs
in vno eodemq; statu sint. in hoīe inre
stinū quotidie p̄ra nos gerit̄ bellum.
dum p̄cupiscentia carnis que p̄cipi
tanter fert̄ ad vitia his que ad p̄ntem
requiem p̄tinēt̄ delictijs gaudet. quib;
econtra spūs p̄cupia aduersata ita de
siderat̄ totis spūalib; studijs inl̄rere.
vt etiam necēarios carnis vsus oportet
at excludere. Caro luxurijs & libidine
delectat̄. spūs ne ipsis quidem natura
lib; desiderijs acquiescat. illa cupit sa
riari somno. repleti cibo. hic ita v̄gi
l̄ijs ieiun̄ijs saginat̄. vt ne ad ip̄m qui
dem necessarium vite vsū somniū ci
bumq; velit admittere. honoribus illa
laudib; hominū p̄fouetur. hic itro
gatis sibi iniurijs ac p̄secutionib; glo
riat̄. inter has igit̄ vtraq; p̄cupiscen
tias anime volūtas in mediullio quo
dam vitupabiliorē p̄sistens. nec vitio
rum flagicq; oblectat̄. nec virtutibus
C. iij.

acquiescit. sic querit a passionibus temporari vel absolui carnalibus. ut nequaquam velit dolores necessarios sustinere sine quibus desideria spiritus nequeunt possideri sine castigatione carnis castimonia corporis desiderans obrinere summo virgilitate labore cordis acquirere puritatem cum requie carnis spiritualibus exuberante virtutibus absque ullius exasperatione quicquam. et patientie gratiam possidere humilitatem christi. sine honoris iactura mundum exercere. religionis simplicitate cum seculari ambitione sectari. christo cum hominum laude ac favore seruire discretionem vitatis sine concupiscentia vel tenui offensione proferre. postremo sic vult futura prosequi bona. ut presentia non amittat. hec daniel abbas.

A Sed et hoc considerandum quod cum temptationibus et concupiscentiis carnalibus resistit animus. tribulationes ex hoc sustinet. Si vero admittat eas et consentit tunc non tribulationem sed potius consolationem et delectationem in ipso animo pariunt. Si vero cupimus vincere vitia oportet per contraria hoc est per virtutes vitia curent. Unde dicit beatus bernardus. Quare tribulamur in temptationibus nisi cum resistit contaminatio concupiscentie repugnat. si enim voluntarie admittuntur iam tribulationem non ingerunt sed potius consolationem. luctamur ergo cum his vitiis quod diu eis resistimus et tunc supplantamus quando ira vitia sunt. ut amplius non impugnent. que et si perfecte vincere cupimus. oportet ut eorum contraria in nobis plantemus ut videlicet contra cupiditatem vel auaritiam quam mundus ingerit paupertatem. contra voluptatem austeritatez contra superbiam plenam humilitatem induamus. Que tria cum perfecte vite nostre infederint. iam mundum perfecte contemnimus. hec bernardus.

Eriam notandum quod nonnumquam iusti viri flagellis atteruntur et circa hoc etiam temptationibus fatigantur. sustinet namque infirmitatem corporis vel aduersitates tribulationum. et tamen non desistit eis temptatio carnalis delectationibus sed electi homini temptationibus repugnant. respondet vero illis consentiunt. De hoc beatus gregorius in. iiii. moralium. sic dicit. Plerumque enim et aduersa exterius patimur. et intra temptationum impulsu fatigamur. ut et flagella carnis crucietur et tamen ad mentem carnalis suggestio mundet. Hinc est quod iheremias deplorat dicens. Foris interficit gladius et domi mors simul est. Foris enim gladius interficit cum nos exterius vindicta feriens configit sed domi mors simul est quia et flagella sustinet et tamen intus conscientia a temptationum foridibus munda non est. Sed et hec aliter aguntur a reprobis aliter ab electis. Illorum namque corda ira temptantur ut consentiant illorum vero temptationes quidem suscipiunt. sed repugnant illorum mens delectabiliter capit. et si ad tempus quod male suggeritur displicet sed postmodum per deliberationem liber. Isti vero sic temptationum iacula excipiunt. ut semper resistendo fatigantur. et si quando visus ad delectationem mens rapit. ipsa tamen subreptione sue delectationis erubescunt et foris censura redarguunt quicquid extra se exurgere carnale deprehendunt. hec gregorius. Sciendum etiam quod magna est miseria hominum in peregrinatione degenantium et in isto mundo peruersantium. quia si quis peruersus est se sibi. nam eterna damnatio post hanc vitam eum sequitur si quis vero iustus fuerit diuersis tribulationibus et temptationibus afficitur nec leuare caput permittitur. Unde beatus iob dicit. Et si impius fuerit ve mihi et si iustus non leuabo caput fatu

tatis afflictione et miseria. **Ad** beatus greg. ix. mora. exponit sic dicēs. Impius namq; ve h3. iustus miseriā. q; et eterna reprobus damnatio sequit. et electus quisq; dolorib; transitorie ad ueritatis expiat. impius caput leuat sed elatus euadere ve qd sequit nō valet. Iustus labore sui certamini afflictus caput leuare non simit. s; pressus a perpetua afflictōe liberat. Ille voluptatib; erigit. sed supplicijs sequentib; mergit. iste in dolore deprimat. sed tñ a pondere eterne aīaduerfionis abscondit. Consideras hxc vir sanctus dicit. Et si impius fuero. ac si apre deplorat dicens. Aut subtractus carnis desiderijs supplicio eterno subijciat. aut repugnans illicitis motib; pena pñti cruciat. q; a labore certaminis liber nō sum sed supna dispensatio idcirco nos tota sibi intentōe seruientes carnis nēe pmitit impugnationib; pcuti. vt nemens nostra in superbiā audeat psumptione sue securitatis eleuari. vt dum pulsata trepidat. in solo auro adiuutorio sp̄i pedem robustius figat. **Dec** greg.

Filius.

Sire desidero vt homo possit uere in hoc mōdo sine tēptatōib;

Capitulum III. Pater P

Sire debes qd

nemo potest esse sine temptationibus super terrā. si vero tollat aliq; temptationem quā quis patitur securus et timidus expectet aliam. nec vnq; debet sibi in corpore etiā huius mortis requiem polliceri. q; sicut nec mare fluctibus. ita nec vita hominis carere potest temptationibus. **De** hoc beatus bernardus sic dicit. Sic p̄moni nos vos esse volo neminem super terram absq; temptatione victurū et cui forte tollatur aliq; securus aut magis panidus expectet aliam. et sic petat ab ea liberari

vt nunq; sibi in corpore mortis huius libertatem p̄fectam seu requiem audeat polliceri. **Qua** in respicienda est nobis tam benigna erga nos diuine dispensatio pietatis vt quibusdam nos temptationibus pariat diutius occupari. ne forte periculosiores occurrant. ab aliis quibus vero citius liberari. vt possimus in alijs quas nobis vt iliores fore p̄se uidet exerceri. **Necess** est em̄ vt veniant temptationes. quis enim coronabitur nisi qui legitime certauerit. quō aut certabimus si de sit qd impugnat. quid mihi cū victoria cum nō sim in pugna. **Ergo** deus misericōditer nobiscū agens vult nos tribulationibus exerceri vt qd virtuosus operibus a nobis nō potest extorquere. saltem in laboriosis tribulationibus obrineat a nobis deus. et ideo sicut mare non fluctibus. vita hominis carere temptationibus non potest. **Nec** potest pax firma et solida esse nisi in regione sua. tot em̄ temptationibus plena est vita nostrā vt nō immerito tora vita ipsa temptatio debeat appellari. **Hec** beatus bernardus. **N**ullus ergo etiam qui in virtutibus p̄fecerit multum q̄ diu est in hac corruptibili carne potest carere temptationibus et non moueri illicitis desiderijs ac cupiditatibus. cum malignis sp̄is accionibus pulset temptationibus eos quos viderit magis resistere virtutibus et insistere virtutibus. **Unde** Leo papa. **Q**uis hac fragili carne circumdatus et in isto mortis corpore constitutus etiam qui multum valdeq; p̄se fecerit ita iam de sua perfectione securus sit. vt ab omni se illecebratum periculo credat alienum. licet donet sanctis gratia diuina quotidianam victoriam. non tamen aufert materiam dimicandi. q; et hoc ipsum de misericōdientia p̄tegentis est. quia nature mutabili ne de confecto p̄elio superbi

C. iij.

retur semper volunt superesse quod vince-
ret. nam nullis illecebris commoveri nul-
lis cupiditatibus titillari non est istius
vite. que tota temptatio est et qua nimi-
rum vincitur. quod vincitur ab eodem nover-
tur. Superbum est enim de non peccandi
felicitate presumere. cum hoc ipsum presu-
misse peccatum est sic dicente iohanne Si
dixerimus quod peccatum non habemus
nosmetipsos seducimus. nemo ergo se
fallat. neque decipiat neque ita quisquam de
cordis sui puritate confidat. ut putet se
nullis temptationum periculis subiacere.
cum paucissimi illi temptatores acrioribus eos
pulerit infidelibus quos maxime viderit
abstinere a peccatis. hec leo papa. De
hoc dicit beatus gregorius .iiij. vel .viij.
moral. Nequaquam in hac vita per exerci-
tationem iusticie peccatum deserit. ut in ea-
dem iusticia inconcussa maneat. quod et si
iam a cordis habitaculo culpam recti-
tudo eliminat. ipsa tamen culpa que repelli-
tur cogitationis nostre foribus assidens
ut sibi aperiat pulsatur. Unde per moy-
sen dicit. Factus est mane atque subiens
factus est vespere. Mane quippe ad ves-
perum ducit quia nimirum lucem rec-
titudinis umbra sequitur temptationis.
sed quod electorum lux temptatione non ex-
tinguit. nequaquam nox sed vespere facta
perhibet. quod nimirum sepe temptatio
in corde electorum lumen iusticie abscondit
sed non interimit. quasi ad pallores
trepidationis pertrahit sed funditus
non extinguit. electi ergo post somnum res-
urrectionem appetunt. post resurrectionem
vesperam persolant. quod de peccato ad iu-
sticie lumen positi semper se contra illece-
bras temptationum parant. quas nimi-
rum non timent sed expectant quod humi-
litaris sue rectitudini etiam temptamen-
ta perficere non ignorant. quantumlibet autem
contra temptationem suam virtute pre-
terint habere integram salutem neque

unt quousque dies patris vite finiatur.
Unde per iob dicit. Et replebor dolore usque
ad vespere. modo namque adversa ter-
unt. modo ipsa quoque prospera callida
hilaritate blandiunt. modo surgentia
vitia bellum carnis excitant. modo de-
victa vitia animum ad elationem vo-
cant. Bonorum igitur vita doloribus usque
ad vespere replet. quod quousque tempus
corruptionis agit interna externaque af-
flictione percurit et salutis securitatem
non inuenit nisi dum diebus temptationis
relinquet. hec gregori. Sancti
tamen vellent et desiderant non moveri illi-
citis concupiscentiis et delectationibus
sed efficere hoc non possunt quod diu in car-
ne viuunt. Unde restat ut ipsis concupi-
scentiis et delectationibus carnis resis-
tant. quod diu in hoc corpore corruptibili
deo militant. Hec et quedam alia beatus
augustinus in libro de duobus apostoli com-
memorat sic dicens. Caro concupiscit
aduersus spiritum. et spiritus aduersus
carnem. hec sibi quicquam aduersant. ut
non ea que vultis faciatis. Quid est non
que vultis faciatis ut omnino nulle sint
concupiscentie malae et illicitarum de-
lectationum. quod quis sanctus hoc vel
non efficit. quod diu hic viuunt hoc non im-
pletur. quid ergo restat spiritu ambu-
late et quod non potestis efficere ut concupi-
scentias carnis consummatis. consum-
mate quidem illas atque finire et perire
extirpare omnino velle debetis. sed quod diu
sint in vobis et alia lex in membris vestris
repugnans legi mentis vestre. concupiscentias
carnis ne perfeceritis. sed cum per-
turbat vos temptatio. audite psalmi-
stam dicentem. Misere mei domine
quoniam infirmus sum. et anima mea
turbata est valde. et tu domine usque
quo. Quid est usquequo nisi quousque
probes. quia ego subuenio. si enim cu-

to subuenirem luctamen non sentiret. tanq̄ de tuis viribz superbires. ⁊ per istam superbiam nunq̄ ad victoriam peruenires. **D**ictum est quidez. adhuc te loq̄ntedicam. ecce assum. sed deus cū differt adest ⁊ differendo adest. ne per ram cum implet voluntatē perfectam non impleat sanitatem. **N**on em̄ fr̄es mei apostolo paulo non aderat qui cū certaret ne extolleret timebat. in magnitudine inquit reuelationū mearū ne extollar. sed virtute medicamentū qd̄ sibi dicit appositū. ne extollar inquit datus est mihi stimulus carnis mee angelus sathane qui me colaphiset. **C**aput cedebat ne caput extolleretur. **D**antidorū quasi qd̄ de serpente ꝑficif. ⁊ ꝑpterea ryzia nuncupaf. **S**ed nunquid in temptatōe dñs deerat. **D**em̄ q̄ vt sciatis q̄z aderat. videte quid te roganti rñdeat. dixit inquit mihi. sufficit tibi gratia mea. nā virtus in infirmitate ꝑficitur. **E**go inquit noui me dicitur optimus in quē tumorem ꝑgat qd̄ volo sanare. quiesce. adhibeam qd̄ scio. **S**ufficit tibi gratia mea. non sufficit tibi voluntas tua. **O**pus etiam nostrū in hac vita debet esse actōes carnis spū mortificare. quotidie affligere minare. frenare. interimere. q̄ multi em̄ ꝑficientes iam non delectant que ante delectabant qñ delectabat ⁊ nō condelectabat mortificabat. q̄ iam non delectat mortificatū est. calca mortuum. transi ad viuū. calca iacentē. ꝑflige cū resistente. mortua est em̄ vna delectatō sed viuit altera. sed illi dū nō ꝑsentis mortificas. cū ceperis omnino non delectari mortificasti. **H**ec est actio nostra. in hoc agone dū cōfigimus deū habemus spectatores. in hoc agone cū laboramus deū habemus adiutores. si em̄ nos ipse non adiuvat. nō deo vincere. sed nec poterimus pu-

gnare. **C**ū ergo dixisset apostolus. **S**i autē spū actiones carnis mortificaueris viuetis. ⁊ illas concupias carnis mortificare quibz non est ꝑsentire magna laus est. quas non habere ꝑfectio est. **L**xc augusti. **R** Et notandū q̄ sunt nonnulli qui cū pariunt aliquas tribulatōes vel temptatōes locum alium querunt ad manendū vt ꝑ hoc ꝑfint quietius ⁊ cū minori impedimento deo seruire. sed homo in hac vita ꝑfitus in nullo loco q̄uis etiam secreto ꝑteli sine temptatōe viuere. imo ꝑterumq̄ ibi maior doloꝝ temptatōis inuenit vbi mutando locū requies sperabatur. **H**oc autē permittit omnipotēs deus vt homo cognoscat infirmitates suam ⁊ humiliet. ⁊ nō in ꝑnti vita requies sed in futura querat. **D**e hoc beatus grego. xiiii. moral. exponens illud dictum. **I**ncrepat quoq̄ ꝑ doloꝝ rem in lectulo. ⁊ oia ossa eius marcescere facit. sic ait. **C**um quisq̄ curis secularibz fatigaueris deserere ꝑ diuinā grām huius mundi itinera laboriosa ꝑpungit cogitare solet quomō ꝑntis vite desideria fugiat. ⁊ ab eius laboribus requiescat. sibiq̄ mox deperate quietis ordinē querit. ⁊ velut qd̄dam stratū sic a cunctis laboribz locū inuenire ꝑcupiscit. s; q̄z in hac vita adhuc homo ꝑfitus in cuiuslibet ordinis loco. in cuiuslibet secreti recessu sine temptatōibz viuere nullatenus ꝑt. **P**lerq̄ in id qd̄ ad requiē ꝑstituit maior doloꝝ temptatōis inuenit. **U**nde recte ꝑpteram d̄. vniuersum stratū eius versasti in infirmitate eius. ac si diceret. **D**e qd̄ hic sibi placuit ad requiē. hoc mutasti ei occulto iudicio ad ꝑurbationem. quod ꝑ quodam ꝑsilio agitur vt huius peregrinationis tempore electoꝝ vita perturbet. **V**ia quippe ē vita ꝑesens qua ad patriam tendimus

Et idcirco hic occulto iudicio frequē
ti perturbatione conterimur. ne viam
pro patria diligamus. solent em̄ non
nulli viatores cū amena forstasse prata
in itinere sp̄ciant et p̄gendi moras
innectere et accepti itineris rectitudi
nem declinare. eorūq; gressus tardat
pulcritudo itineris. dum delectat ele
ctis suis ad se p̄genrib; dñs huius mū
di iter asperum facit. ne dū etiā quisq;
vite p̄ntis requie quasi vie amenitate
pascit. magis eum diu pegrinare quā
citius puenire delectet. ne dū oblectat
tur in via. obliuiscat qd̄ desiderabat in
patria. qz ergo in hac vita omnis no
stra quam forte pauimus requies per
turbat recte dicit. Inrepat quoq; p
dolorem in lectulo id est in presentis
vite requie vel temptatōnis nos stimu
lis vel flagellis afflictione conturbat.
na; sepe humanus animus quam liber
breui tempore sine temptatione in bo
nis studijs fuerit. mox de eisdem studi
is in quib; quiescendo se exerit. de ip
sis virtutib; quib; multiplicari miti
dum perficere se sentit elabatur. Unde
pio rectoris nostri moderamine impul
su temptationis afficit. vt in eipso
profectus sui elatio comprimat. qua
propter postq; dixit increpat quoq; p
dolorem in lectulo aperte subiungit et
omnia ossa eius marcescere facit. **P**
sa in sacra scriptura dicitur accipimus
sicut scriptum est. Dominus custodit
omnia ossa eorum. vnum ex his nō cō
teret. quod vtiq; non de ossib; corpo
ris sed de virib; dicitur mentis. **C**uz ergo
increpat p̄ dolorem in lectulo. omnia
ossa facit marcescere. qz cuz ea requie.
quam nobis ab hoc seculo preparamus
flagello temptationis afficimur. quia
forstasse de virtutib; nostris inflari po
tuimus. cognito infirmitatis nostre te
dio extenuamur. cū em̄ sicut cupimus

ad deum p̄ficimus si p̄fectum nostris
nulla temptatio pulsaret. alicuius for
titudinis nos esse crederemus. Sed
qz nobiscū superna dispensatione agi
tur vt infirmitatis nostre qz p̄ficient
tes obliuiscimur temptari recolamus
et in p̄fectu nostro quid in diuino mu
nere et in temptatione cognoscimus
quid de p̄p̄is virib; p̄sumamus. que
nos p̄fecto temptatio ad plenus cape
ret. nisi protectio superna seruet. sed
pulsat nec frangit. ipellit nec mouet.
quatit. nec deijcit. vt de infirmitate se
ciamus eē qd̄ quatimur. et diuino mu
nere esse qd̄ stamus. **H**ec greg. **E**t qz
impossibile est hominē in hac vita non
temptari. ideo omnes tam iusti q̄ pec
catores quotidie orant dicētes. **E**t ne
nos inducas in temptationem. nō em̄
est orandus vt non temptem sed ne in
temptationē inducamur. hoc est tem
pationi p̄sentiamus. qd̄ beda etiā in
quadam omelia tāgit sic dicens. **I**m
possibile est hominē qd̄ diu in hac vita fu
erit non temptari. vnde oēs tam iusti
q̄ peccatores quotidie in orōne dicūt
ne nos inducas in temptationē. **N**on
ergo p̄cipit dñs orandū vt non tēpre
mur. s; ne in temptationē inducamur.
S Aliud ē em̄ tēptari et aliud est in
temptationē induci. temptat quilibet
qñ vel aīa vel corpore in delectationes
alicuius vitij trillat. inducit vero in
temptationē si sue delectatiōi cepit cō
p̄sentire. **H**ec beda **C**onsiderans beatus
iob qz p̄pter lapsum primi hōis huma
nū genus tot miserias tēptationū in
hoc mūdo sustinet. istam vitā totā esse
temptationē sic de nominat dicit. **M**i
liria est vita hōis sup̄ terrā. qd̄ beatus
greg. viij. moral. exponēs sic ait. **H**oc
in loco translatione veteri nequa q̄ mi
liria vita hominis. sed temptatio voca
tur. **T**ēptatio itaq; ipsa miliria est qz

dum contra malignorum spirituum insidias vigilat. in bellorum periculo perculdubio erudat. **F**lorandum vero quod hoc eadem vita hominis non temptatorem habere debet. sed ipsa temptatorem esse perhibet. **S**pon te quippe a statu perfectionis lapsa et corruptionis sue putredine subdita. dum sibi ex semetipsa molestias gignit hoc est iam facta quod tolerat. quod enim status mentis inclinata deseruit. quid in se nisi morum varietatis unde nunc et si ad summa appetenda se erigit mirabilis tatis lubrico impulsu. prius a semet ipsa cadit. vult in contemplatione stare sed non valet. cogitationis gressum figere nititur sed infirmitatis sue lapsibus enervatur. que nimis mutabilitatis sue onerata quod volens expetit nolens portat. qui erus homo carnem possidere potuit si bene ab auctore perditus possidere voluisset cum se contra perditorem erigere studuit. in semetipso prius carnis perniciam invenit. **S**ed quod cum culpa simul ab origine etiam pena propagata inserta infirmitatis vitio nascimur et quasi nobiscum hostem ducimus quem cum labore superamus. **S**ic itaque humana vita temptatio est. ut et sua ab iniquitatis perperatorem persequitur. in ipsis tamen bonis operibus modo malorum memoria. modo seductionis caligine. modo intentionis sue interruptione fusces. **A**lius namque a luxuria carnem refrenat sed tamen adhuc luxurie fantasmatum tolerat. quod que volens fecit. hoc inuitus meminit. et penam sustinet quam voluptatem putabat. **Q**uia vero ad devictam culpam retrahitur. ventrem abstinentie rigore restringit. vultusque ex abstinentia pallescit. cumque in facie pallorem aspiciunt tenebrosa ab hominibus vita laudat. morumque inanis gloria ad abstinentis animum cum verbis favoris quam concussam mens dum subigere non valet. cum per quez

venerat tergere a facie pallorem querit. sicque fit ut infirmitatis nexibus ligata. ad pallorem abstinentie fugiens iterum per alimentera subditi luxurie metuat. aut impulsum luxurie per abstinentiam superans pallorem suum inani glorie militate pertimescat. **A**lius lapsus superbie toto iam desiderio superans statum humilitatis apprehendit cumque superbie quosdam usque ad oppressiones innocentium erumpe respicit. zeli excitatione succensus postponere aliquotiens cogit quod decrevit vim rectitudinis sed auctoritate pertradit. unde plerumque fit. ut aut humilitatis studio zelum rectitudinis deserit aut rursum zelo rectitudinis turbet humilitatis studium quod tenebat **C**umque servari simul et zeli auctoritas et proposita humilitas non possit. sibi metipsum homo ex perurbatione incognitus reddi ita ut vellemens ambiat. ne apud seductum animum aut superbia se auctoritati zeli insinuet. aut torporis pavidus humilitatem fingat. **A**lius amore perditore excitatus a terrenis cogitationibus mentem curat assidua oratione suspendere. atque hanc in secreta quietis intus me securitate collocare. sed in ipso orationis sue ascensu dum elevari ab intimis nititur inferiorum fantasmatum reverbantur. atque ad inveniendam lucem mentis oculum tendit. sed ex corporeo visu surgentibus terrenarum rerum ymaginibus obscuratur. **U**nde fit plerumque ut intendens animus ipsa sua infirmitate fatigatus aut orationes deserens torpeat desidia. aut si diu in oratione manserit. ante eius oculos occultarum ymaginum caligo de senescat. **B**ene autem dicitur. **T**emptatio est vita hominis super terram. quando quoque ibi reatum de scensionis invenit. ubi se profectum comprehendere ascensionis peritavit. **E**t inde mens perfundit unde

surgere a confusione mitebat. et per hoc ad semetipsam diuerberata iam redeat. per quod enim semetipsam iam collecta et coadunata transibat. Temptatio ergo est vita hominis super terram. quia aut aliena ut virtutibus ad celeste patrium surgere non valet. aut vitata domus spiritualibus aliquando in deterius ex occasione virtutum ruit. hec greg. De eodem etiam per quendam dicit. Nullus gradus perfectiois quantumcumque excellens in tota vita patrii et quolibet tempore vel preteritis potest esse sine temptatione et tribulatione. quia nihil nisi temptatio est vita hominis super terram. unde dicit iob Militia est vita hominibus super terram per quam. scilicet militiam pugna continua instaurat contra tres hostes viatoris. scilicet carnem mundum et diabolium. hec ille. Considerantes igitur quod non sit pax in ista vita que plena est temptationibus. profugiamus ad creatorem neminem et humiliter postulemus ab ipso auxilium. ut temptationibus resistere valeamus. ad quod hortatur beatus bernardus. sic dicens. Non potest esse pax firma et solida nisi in regione sua in totis temptationibus est vita nostra ut non immerito tota ipsa temptatio debeat appellari. Sed qui sumus nos aut que est fortitudo nostra ut tam multis temptationibus resistere valeamus. cum temptationis impetus sentimus in cogitatione. statim fugiamus ad ipsum et humiliter postulemus auxilium nonne cooperatur nobis in bonum illa temptatio. Unde et humiliores efficimur et cautiores. hec bernardus. Filius.

Quapropter informari de virtutibus que se paleant sub virtutis specie ac etiam de prauis consiliis et laqueis demonum. quibus solent fideles et christi milites temptari.

Ca. V. Pater

Sire debes quod triplex est temptatio manifesta

et impetuosa et fraudulenta. Temptatio manifesta est cum quis temptatur plurimam superbiam aut auaritiam et cetera vitia que aperte et manifeste mala sunt. hac temptatione temptantur infirmi ac teneri in quibus nondum radicans est timor et in quibus amor seculi non est extinctus et ideo reaccendit et ex concupiscentiis mundi sicut candela adhuc famigans cito capit flammam. Temptatio vero impetuosa est. que quasi violenter ad peccandum stimulat. et hec temptatio solet fortiores impetere. ut qui mollioribus non flectuntur duris et robustioribus temptationibus quasi ventis validis euelluntur. Temptationes fraudulente sunt. que sub specie boni se palliant. et licet quosque rudes vel stultos decipiant. qui nondum agnouerunt altitudinem sathanie. id est astutias eius. tamen singulariter perfectis et bene proficientibus insidiant. Unde dicit psalmista. In via hac que ambulabam absconderunt. Et beatus paulus. Ipse sathanas transfiguratur se in angelum lucis. Si enim in eis sua figura appareret que turpis est horrerent eum et fugerent. si aperte impugnet eos esserent ei et auxilio dei fugarent eum et vincerent et sic apud eos non proficeret. boni enim qui mundi sunt detestantur immunda peccata. quia virtuosus sunt virtualiter contra omne malum repugnant. quod malum est agnoscunt. venit ergo angelus sathanie in specie angeli boni quem creditur a bonis diligere ut tanto facilius decipiat eos quo bonus nuntius putatur. et qui non soleat nisi bona nunciare et suadere. Unde dicit beatus bernardus Bonus nuntius qui nisi boni similitudine deceptus est. et ut facilius recipiat eius persuasio. primo sola bona proponit postmodum mixta malis. tandem falsa bona sed vera mala. postremo cum irriterit eos et illa quiauerit insolubiler capere per

nenatum erigit. et etiam in aperta pec-
cata eos deicit. sicut scorpius qui bla-
dam faciem habet et caudam venenosam
cum qua occidit. quanti sub specie spi-
ritualis dilectionis feminas spirituales visi-
tant. et orationum ipsarum obrentu. ec-
ce quanta puritas in intentione prima.
scilicet castitas et devotio. postea sequuntur
longe fabulatioes. modo de deo. modo
de mutuo ipsorum amore et fide. et deinde
sequuntur amorosi aspectus. Ecce quo-
modo mixta sunt tam bona spiritualis so-
lacionis et collocutionis et fidelis affe-
ctionis cum malis inutilis solatioris
et incaute familiaritatis et inutilis oc-
cupationis cordis circa dilectionem. tam-
quam sequuntur falsa bona sed vera ma-
la. scilicet amplexus. oscula et cetera incon-
uenientia que omnia suspecta sunt. et car-
nalis affectionis indicia. et turpis ope-
ris precludia. **XV.** Et norandum quod
hec affectio carnalis siue amor inordi-
natus oritur hinc ex nimia familiarita-
te que nunquam est bona et ex suggestioni-
bus et immisionibus dyabolicis. et non
solum solet haberi inter religiosam et
religiosam. verum etiam inter feminam
et feminam. masculum et masculum cu-
iuscunque conditionis tam secularium per-
sonarum quam etiam religiosarum personarum.
Inter seculares et carnales hic amor
totaliter est carnalis. nec habet aliquid de
spirituali amore. qui cum prevalet et ei non
resistit. ad magnam immundiciam et
turpitudinem carnis hominem pertrahit.
de qua nec loquendum est. inter religio-
sos vero hic affectus siue amor est spiri-
talis. postmodum crescente quadam fami-
liaritate et suggestione temptatoris so-
let admisceri carnali affectione. postre-
mo vero prevalente dyabolo et eius tem-
ptatione. ac propria negligentia. torus
hic amor mutat in carnalem amorem
quia astutus diabolus primo occultat

temptationis laqueum. donec amor cre-
scat et tenax fiat. et quibus corda timen-
tium deus huiusmodi amor carnalis
non obstat. tamen qui hanc passionem su-
stinent magna impedimenta in spiri-
tuali exercitiis et in amore dei patiuntur.
Et licet homo timorem dei ac sue consci-
entie pre oculis habens in flagitium ma-
gnum non incidat. tamen magnas mo-
lestias animi et remorsus quosdam con-
scie propter talem temptationem die no-
cturne in anima tolerat. Unde necesse
est ut quilibet qui se per hunc inordi-
natum amorem pulsari considerat antequam
nimis preualeat et in aliquo anime peri-
culum deducat huic anime periculose tem-
ptationi resistat. In hunc etiam modum
superbia se sepe palliat. sepe avaricia.
invidia. et alia vitia que cum non audet
bonos temptare apte quos sciunt odi-
re omne malum. aliquod virtutis velamen
assumunt ne agnoscant esse quod tamen sunt
sicut qui se mentis amicum esse donec
dolose admissus interficiat. De his vi-
tiosis que sub specie virtutum se tegunt et
de remediis contra hec vitia videlicet con-
punctione beatus gregorius in. iij. mor. sic
dicit. **Quisquis subigere vitia appetit. et**
ad eterne retributionis culmen iuxta in-
tentionis gressibus tendit. quo magis
vallari se vitiorum bello videtur aspicit.
eo se virtutum armis robustius accin-
git. et tanto minus iacula metuit. quam-
to contra hec convenientia fortiter peccat mun-
dit. Sed plerumque dum contra hoc tem-
ptationum bellum fulciri magnis virtu-
tibus nitimur. quedam se nobis vitia sub
specie virtutum tegunt. et quasi blanda
ad nos faciemur. sed cuius aduersi-
tates sunt discussa sentiunt. Unde et
amici beati iob quasi per consolationem ve-
niunt. sed in contumelias presumunt
quia insidiantia vitia virtutum facies
assumunt. sed hostili iniectione nos

feriunt. nam sepe immoderata ira. iusticia. et sepe dissoluta remissio vult misericordia videri. sepe incautus timor humilitas sepe effrenata supbia. appetit libertas apparere. sed si erumnā nostre captiuitatis agnoscimus. si ex amore patrie in intimis tolemus. vitia que male letis subrepunt. bene tristibus preualere non possunt. **Uñ** et bene subdit de amicis beati iob. **Cūq;** eleuassent oculos suos. percul non cognouerunt eū. Afflictos eī nos vitia minime cognoscūt. qz triste cor mox ut pulsauerint reprobara resiliunt. et que nos letos quasi nouerāt. qz penetrabant. mentes cognoscere nequeūt. qz ipso nostro rigore frangunt. sed antiquus hostis quo in eis fortiter deplendi se cōspicit. eo illa sub virtutū ymagie altius abscondit. **Uñ** subdit. **Et** exclamātes plorauerūt scissisq; vestibus sparserunt puluerem sup caput suū sederuntq; cū eo in terra. signat eīm pietas p ploratum. **Discretio** p scissionem vestiu. effectus operū p puluerē capiti. humilitas p sessionem. **Aliquando** eīm piū quid hostis insidiās simular. vt ad crudelitatis terminū pducatur. sicut est cōplecti p disciplinam culpam phiber. quatenus que hic nō reprimūt. gelatine igni feriat. **Aliqñ** discretionis imaginem oculis obicit et ad indiscretionis laqueos pducit. sicut est cū impulsu eius pro infirmitate nobis plus alimētorū qsi discrete pcedimus. sed in discrete ptra nos bella carnis concitamus. **Aliqñ** aut affectū simular bonorum operū sed p hunc inquietudinem irrogat laborū sicut est cum quis quiete non valet et quasi de ocio iudicari timet. **Aliquando** eīm imaginem humilitatis ostentat. vt affectum humilitatis subtrahat. sicut est cum quosdā plusq; sunt infirmos atq; inutiles sibi

metipsis asserit vt dūz se nimis indiget nos p siderant. res in quibus pdesse potuerant ministrare primescant. sed luxuria que sub virtutibus specie antiquus hostis occultat. valde subtiliter manus p punctōis examinat. qui eīm veraciter intus dolet. que agenda foris queque non agenda sint fortiter prouidet. si eīm vis p punctōis in intimis afficit oīs strepitus prave suggestiōis obmutescit. et si cor veraciter dolet. linguam contra nos vitia nō habent. **hec greg.** **A** **Et** norandū q antiquus hostis tanta se arte palliat. vt nōn magis ante oculos decepte mentis vitia virtutes fingat. vt exinde quisq; quasi expectet p̄mia. vñd eterna dignus est inuenire tormenta. et ppter hoc eo tardius mens virtū deserit. quanto p virtutis speciem decepta p̄miorū etiam de eo retributionē querit. **De** hoc beatus greg. xxij. moral. exponens illud dicitū. cartilago illius qsi lamina ferrea sic ait. **Qui** eīm p cartilaginē nisi firmilatio ossis accipit. **Cartilago** namq; ossis ostendit sp̄m sed ossis nō habet firmitatē. **Et** sunt nōnulla vitia que ostendūt in se rectitudinis speciem sed ex prauitatis p̄deunt infirmitate. hostis eīm nostri malicia tanta se arte palliat. vt plerūq; ante decepte mentis oculos culpas virtutes fingat. vt inde quisq; quasi expectet p̄mia. vñd eterna dignus est inuenire tormenta. **Plerūq;** in vlciscendis virtutis crudelitas agit. et iusticia putat. atq; immoderata ira iusti zeli meritū credit et cū a virtutis moribus peccantes dirigi caute debeant. violenta inflexione franguntur. **Plerūq;** dissoluta remissio quasi māsuertudo ac pietas habet et dū plus q; decet delinquentibus tpaliter parcitur. **Nonnunq;** effusio mīa creditur et

dum male seruare culpa penis spargi
quod acceptum est non timeat. Aliqui tamen
more incompetens humilitas credit. cum
pali formidie pressus quisque a defen-
sione veritatis tacet. arbitrat quod iuxta
dei ordinem humilem se porioribus ex-
hibet. Aliqui vocis superbia veritatis li-
beras estimat. et cum per elationem veri-
tatis pradicis peccatas veritatis defen-
sio purat. sepe ad ea que agenda sunt
iucunda precipitatio laudandi feruor su-
um credit. et cum desideratum bonum in
temporaria actioe corrumpitur. eo agi
melius quo celerius estimat. sepe ac-
celerandi boni tarditas consilium purat
et cum expectat ut per extractione profici-
at. hoc infidians mora supplantat. igitur
cum culpa velut virtus aspiciat necessa-
rio pensandum est. quod tanto tardius mens
vitium suum deserit. quanto per virtutis
speciem decepta premiorum etiam de eo
retributionem querit. facile autem culpa
corrigitur. que et erubescit. quod esse culpa
sentit. quod ita error cum virtus credi-
tur difficilius emendat. recte dicitur. carti-
lago illius quasi lamina ferrea. **Belx**
motus eius iste quo sub pretextu boni cal-
liditate sua fraudulentius exhibet. ut
eo in culpa mentem durius tenet. **Hinc**
est quod nonnunquam hi qui quasi fidem sancti-
tatis appetunt. in errorem lapsi tardius
emendantur. Rectum quippe estimant esse
quod agunt. quod sicut excolendae virtuti sic
vitio perseverantiam iniungunt. rectum
estimant esse quod agunt. et idcirco iudi-
cio suo enixius seruiunt. **hxc greg.** **B**
Notandum etiam quod sunt diuersi tes-
tationes et laquei dyaboli ac perplexita-
tes ut plerisque ita peccare faciant ut si
fortasse peccatum fugere appetant. non tam-
men sine aliquo peccati laqueo euadant.
nec etiam valeant ab uno vitio solui. nisi
consentiant in aliquo ligari. Sed cum a-
liquis sic circumdatus laqueis dyaboli

fuerit. ut nequaquam sine peccato transi-
re et euadere eius retia possit. ibi viam
euadendi querere studeat. ubi minus
periculum anime esse spererit. **De istis**
perplexis temptationibus dyaboli beatus
greg. xxi. mora. tractans illud. **Nervi**
testiculorum eius perplexi sunt. sic ait.
Nervi testiculorum eius perplexi sunt pe-
stifera argumenta machinationum eius.
Per ipsa quippe calliditatis sue vires
erigit. et fluxa mortalium corda corrup-
pit. **Testiculi** eius sunt suggestiones per-
ue. quibus in mentis corruptione ferues-
cit. atque in stuprata anima iniqui ope-
ris plenum gignit. sed horum testiculorum
nervi perplexi sunt. quod suggestionum eius
argumenta implicatis inuentibus
alligant. ut plerisque peccare faciant.
quatenus si fortasse peccatum fugere cupi-
ant. hoc sine aliquo laqueo peccati non
euadant. et culpam faciunt dum vitant ac
nequaquam se ab una valeant soluere. nisi
consentiant in aliam ligari. **Quod** melius
ostendimus si qua ex peruersitate hominum
allegatiois huius exempla proferamus.
Ecce enim quidam duos mundi amicitia
as appetit. cuiuslibet alteri simile sibi vi-
tam ducenti. quod secreta illius omni silentio
pregat iureiurando se astringit. sed is
cui iuratum est adulterium perpetrare cog-
noscat. ita ut etiam maritum adulterare oc-
cidere conetur. is autem qui iurandum
prebuit ad mentem reuertitur. et diuersis
hinc inde cogitationibus impugnat. at-
que hoc filere formidat. ne silentio adul-
terij simul et homicidij princeps fiat et per-
tere trepidat. ne reatus se perire ob-
stringat. perplexis ergo testiculorum ner-
uis ligatus est. qui in quolibet partem
declinet metuit. ne a transgressionis con-
tagio liber non sit. **Alius** cuncta quae mun-
di sunt derelinquens. ac per omnia fra-
gere voluntates proprias querens. alie-
no se subdere regimini appetit. sed eius
D. ij.

qui sibi apud deum preesse debeat minus cauta inquisitione discernit. cui forsasse is qui sine iudicio eligi cupisse iam ceperit. agi que dei sunt prohibet que mundi sunt iubet. pensans atque subditus vel qualis sit culpa in obsequio vel quod primum secularis vite et obedire formidat. ne aut obediens in suis preceptis deserat aut inobediens deum in electo prelo premnat. et aut illicitis obtemperans hoc quod pro deo appetit deum exerceat. aut rursum non obtemperans eum quem suum iudicem quesierat iudicio suo supponat. **A**parte ergo iste per indisciplinam suam iudicium perplexis testiculorum nervis astringit. quod aut obtemperans aut non obtemperans in culpa transgressionis ligatur. quod et beemorb iste ita inexplicabilibus nodis ligatur ut plerumque mens in dubio obducta. unde se a culpa solvere nititur inde in culpa artius astringatur recte dicitur. **T**erui testiculorum eius perplexi sunt Argumenta namque machinationum illius quasi quo laxantur ut relinquatur. eo magis implicantur ut teneantur. Est tamen quod ad destruendas eius defucias utiliter fiat. ut cum mens inter minora et maxima peccata astringitur si omnino nullus sine peccato evadendi aditus pater. minora semper eligantur quod et qui muroz ambitu vndique ne fugiat claudis ibi se in fugam precipitet. ubi brevior murus invenitur. **U**nde cum in dubijs restringimur utiliter minimis subdamur. ne in magnis sine venia peccemus. itaque plerumque nervorum beemorb istius perplexitas solvitur dum ad virtutes maximas permissa minora transitur. **H**ec gregorius. **E**t **S**ed et hoc considerandum quod sunt diversa consilia prava demonum. per que solent nonnumquam corda decipere et ad culpam pertrahere. et quos non possunt per vitia apra temptando superare. hos querunt per prava consilia supplantare. **D**e hoc itaque beatus

gregorius. xxxij. moral. exponens illud **O**ssa beemorb sic ut fistule eris sic loquitur dicens. quid possit istius beemorb nisi consilia prava designant. nam sicut in ossibus positio roburque corporis subsistit. itaque in fraudulentiis consiliis tora se eius malicia erigit. neque enim vi quepiam premit. sed ad calliditatem pestifere persuasionis illicit. in hoc vero eius testiculi ab ossibus et suggestiones a consiliis distat quod per illas apte noxia ingerit. per hec autem quasi ex bono consulens ad culpam trahit. per illas pugnando superat. per hec velut consulendo supplantat. ista vero astra eius consilia dum quasi blanda promittuntur. contra a forti intentione aueruntur et dum dulcia resonant. ad noxia inclinant. hoc enim beemorb iste magno opere ad exequendam deceptionem satagit. ut dum pueritatis sue consilium quasi vile ostendit suaviter valeat quod de qua tenus et ostensa utilitate mentem mulceat. et absconsa iniquitate corumpat. que apertius in cunctis ostendimus si pauca breviter consiliorum eius argumenta pandamus. **E**cce enim quidam rebus propriis contentus decrevit nullis occupationibus mundi huius implicari. valde formidans quietis sine commoda perdere. et valde respiciens cum peccatis lucra cumulare. **A**d hunc hostis callidus veniens ut intentionem bone devotionis subvertat quasi utilitatis consilium subministrat dicens. **E**cce quidem que sunt in presenti sufficientia sed his deficientibus quid acturus es si etiam post hec nulla provident an non et tunc ne culpa declinari. hec interim blandiens insinuat et seorsum iam in negotio terreno quos pravedet peccati laqueos occultat. **A**lius decrevit quodammodo terrenam non solum non querere sed etiam cunctis que possidet renunciare. ut in disci

plinaru celestis maisterij tanto se libe-
rius exerceat. quanto et expeditior red-
ditus ea que possidentem premere po-
terat deserens calcat. huius cor hostis
insidians occulta suggestione alloqui-
tur ita dicens. Unde tante hęc temeri-
tatis surrexit audacia. ut credere aude-
as quod ad omnia relinquenda subsistas
Aliter te creator perdidit. atque aliter tu
ipse disponis. an non plerique et terra
patrimonia nequaquam deserant. et tamen
ex his per misericordie opera superne sortis
bona eterna mereant. hęc blandiens
suggerit. seorsum vero in eisdem rebus
quos retinere ammonet. an retinētis
oculos delectationes pestiferas decipi-
ens apponit. quatenus seductum cor ad
blanda exteriora pertrahat. et intima
perfectōnis vota peruertat. Omnia itaque
eius sicut fistule eris sunt. quia dolosa
eius considerans dum blandum de exte-
rioribus sonum reddunt. perniciosum di-
spendium de interioribus ingerunt. Ali-
us relictis omnibus que exterius posse-
derat. ut ordinem sublimioris discipu-
latus apprehendat. etiam intimas fra-
gere voluntates parat. ut alterius se re-
ctoris voluntatibus subdet. non solum
pravis desiderijs sed ad perfectōnis cu-
mulum etiam in bonis votis sibi metum
nunciet et cuncta que sibi agenda sunt
ex alieno arbitrio obseruet. Hunc hostis
callidus tanto mollius alloquitur
quanto ab excellentiori loco deſcendere ar-
tentius conat. moxque virulenta sugge-
stione blandiens dicit. Quanta per-
temeripsum miranda agere poteris si
nequaquam te alterius iudicio subdis. cur
perfectum tuum sub studio melioratio-
nis imminuis. cur intentionis tue bo-
num dum ultra quam necesse est extendi-
te niteris frangere. que enim dum volun-
tate propria versus es peruersa perpetrasti.
qui ergo tibi plene ad viuendum bene

sufficis. alium super te iudicem cur re-
quiris. Hęc blandiens intimat. seorsum
vero involuntate eius proprijs exer-
cende superbie causas parat. et dum lau-
dat corde intestina rectitudine inuesti-
gat callide ubi subuat in prauitate. Al-
lius fractis penevoluntatibus suis. mul-
ta iam vetusti hominis vitia et immu-
tatione et lamentatione penitentie exte-
xit et tanto maiore zelo pro aliena pec-
cata accendit quanto sibi meripsum fun-
ditus mortuus. iniquitatibus proprijs non
teneretur. Hunc hostis callidus quia ze-
lo iusticie eam ceteris predesse cogno-
scit. quasi sub specie silentibus verbis
appetit dicens. quid te ad aliena cura
dilatans. utinam tua preſiderare qua-
lescas. an non perpendis quia cum ad
aliena extenderis. erga ea curanda que
tua sunt minor memineris. et quid pre-
test alieni vulneris cruorem tergere et
putredinem proprie negligentie dilata-
re. hęc quasi dum preſulens dicit zelum ca-
ritatis adimit. et omne bonum quod pre-
dicare ex caritate poterat gladio subito
ducto torporis extinguit. si enim pri-
mos diligere sicut nosipsum precipimus
dignum est. sic eorum zelo pro vitia si-
cut nostro flagremus. Quia ergo dum
suauiter preſulit. mentem ab intentione
propria alienam reddit. recte dicit. Omnia
eius sicut fistule eris. Quia enim per
fraudulenta consilia audientis animo
blandum sonat. quasi cum fistula eris
cantat. ut unde mulcet inde decipiat.
hęc gregorius.

Filius.

Optio informari que sint acio-
res aut validiores temptaciones
quas sustinent religiosi et alij christifi-
deles. et quomodo sit illis resistendum
de his mihi aliquid rogo explanari.

Capitulum .VI. Pater D.
D. iij.

Sire debes quod acerbissime temptationes et magis periculose iste sunt. videlicet. hesitatio in fide catholica. despectio dei misericordia. et spiritus blasphemie contra deum et sanctos eius. ac temptatio sibi metipsum iniuriendi manus et perimendi. et quedam perplexitas que rulse conscientie medicinale consilium non admittentis. Istas temptationes maxime viri religiosi et timores deum sustinere solent. quia malignus spiritus cum non potest per carnalia vitia hominem religiosum decipere. per temptationes spirituales et intricatas querit et conatur uertere. temptatio autem in fide catholica solet diuersimode euenire. viz cum aliquis dubitat de trinitate personarum et de unitate diuine essentie vel de incarnatione christi. vel de facto corporis et sanguinis christi. et multis alijs que tenet fides catholica et ad que christifideles fide tenentur adhibere. **E**t de desperatio de misericordia dei solet euenire propter multitudinem criminum commissorum. quasi aliquis timet sibi propter excessibus suis etiam existens in statu penite sibi denegari misericordiam diuinam. **I**tem spiritus blasphemie est cum aliquis cogitat indigna et indecentia de deo vel contra deum et sanctos eius et similia. que redolent blasphemiam. **I**tem temptatio se perimendi oritur ex desperatione. sicut legimus de iuda qui lacrimis se suspendit. **I**tem perplexitas que rulse conscientie medicinale consilium non admittentis est. quando aliquis format sibi conscientiam de aliquo facto ubi peccatum non est. vel cum aliquis sepius confitetur peccata sua et tamen non potest quiescere in conscientia sua quousque frequentius iteret illa. eo quod semper quedam remorsum conscientie et perplexitatem in corde suo sentiat. **Q**ui igitur ta-

lia patitur et in quo huiusmodi temptatio preualet magnam iusticiam animi etiam longo tempore et pluribus annis intra seipsum sustinet. hoc et alia plura similia que perplexa sunt cum preualet generant conscientiam erroneam in tantum. quod homo obzupne his perplexitatibus etiam consilium salubre quod ei ab alijs offert suscipere non ualet. **C**ontra premissas autem temptationes et perplexitates ista maxime valent remedia. **P**rimum consolentur et non timeant illas temptationes qui sustinent eas. quia magis ad merendum proficiunt patienti quam ad detrimendum non sentit. **S**ecundum quod patienter tolerant. sicut si sathanas aliquem visibiliter vel sensibiliter tribularet. **T**ercium quod non curent nec rationando eis resistat quia ex hoc magis quasi conflagrate inflammantur sed ad alia tractanda homo se conuertat. quibus abstractus a se obliuiscatur passionis sue. sicut corporali passione laborans. si habet quo occupatus obliuiscatur sui leuissimum interim torquetur. **Q**uartum ut orationibus suis et aliorum bonorum hominum misericordie diuine imploret remedium et auxilium. de istis temptationibus periculosis et remedijs ac fructu sustentibus illas beatus gregorius sic dicit. **T**emptatio contra fidem et spiritus blasphemie et consimiles nec fugere possumus nec repugnando vincere. quia quanto plus indignamur nobismetipsis et disputamus cum ipsis. tanto plus earum rabies non curande sunt nec timendum modo non consentiat eis et patienter earum infestatio quasi quoddam diabolicum susurrum supportet. quod aliter compesci non potest. non enim solent bonis periculose temptationes nocere sed sunt sepe presagia future gratie et amplioris consolationis et victorie.

rum purgatrices et maioris meriti co-
operatrices. diuinevero castigaciones
humile et patienter sunt tolerande. et
eis est deuote obrpandum. ut et fortes
simus in fide et a mandatis dñi nunq̄
declinemus. et dñs permittit hoīnem
tēprari ut cognoscat homo fragilitatē
suā. De hoc dicit maximus sic. Qñ inci-
pit mens in caritate dei. perficere tunc et
demon blasphemie incipit eā tempta-
re. et hmoi cogitaciones ei submittit. q̄
les hoīm quidem nullus. solus autem
hmoi pater dyabolus adinuenit. hoc
vero facit inuidens deū amanti. ut in
desperacionem veniēs. utpote q̄ talia co-
gitauit non amplius audeat per se
tam orōem ad eam reuolare. nihil autē
hinc. pficui sequit̄ p̄cedo ad p̄riam in-
tentōem. sed et potius certiores nos p̄-
ficir. cū em̄ pugnamus et impugnam̄.
pbabiliores ac p̄cordialiores in ca-
ritate dei inueniemur. **G** De cō-
scia vero erronea in quadaz summa p̄-
modū questionis sic dicit. **U**tr̄ p̄scientia
erronea obliget hoīem ad faciendū vel
obmittendū id qd̄ p̄scientia dicat. **P**i-
tendū q̄ sic. q̄ credēs se ad aliquid te-
neri et non faciēs incurrit p̄temptuz
Unde ad **Roma. xiiij.** Omne qd̄ non
est ex fide peccatū est. **Glo.** Omne qd̄
fit p̄tra p̄scientiā edificat ad gehennā
Manente autē p̄scientia erronea homo
p̄plexus est. non tñ simple p̄plexus.
q̄ p̄t et debet deponere talem p̄scientiā.
vel p̄ se vel per alterius p̄siliū. hoc in sū-
ma. Sed sunt nonnulli qui cū patiun-
tur istas piculosas et p̄plexas tēprati-
ones in magnā turbulentiā et tristitiā
mentis p̄pter hmoi temptamenta in-
cidunt. et in cunctis operibz etiam bo-
nis q̄ faciunt cor merens et amaricatū
hñt. et per p̄sequēs magna impedi-
ta ex hoc in suis orōnibz et spūali exer-
cicio sustinēt. nec etiā valent in tali p̄-